
23/08/2019 AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019 - AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/en/web/dou/-/aviso-de-chamada-publica-n-1/2019-212213156 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/08/2019 | Edição: 163 | Seção: 3 | Página: 52

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense/Campus Fraiburgo

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019

O Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo, realiza Chamada Pública nº 001/2019

(Dispensa de licitação 006/2019) para aquisição de gêneros alimentícios da agricultural familiar para

atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Os interessados deverão entregar os

envelopes até dia 12/09/2019, às 09h, no Setor de Licitação e Contratos do IFC - Campus Fraiburgo. O

edital pode ser acessado na página www.fraiburgo.ifc.edu.br ou solicitado pelo e-mail:

compras.fraiburgo@ifc.edu.br. Abertura da sessão pública dia 12/09/2019, às 09h:30min.

NILCE INES BUENO
Coordenadora de Licitação e Contratos

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certi�cada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082300052

52

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL N° 69/IFC , DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019, torna
pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições com vista ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Campus
Concórdia, para suprir 1 (uma) vaga de 40 horas semanais para o Campo de Conhecimento
Pedagogia. As inscrições serão realizadas no período de 22/08/2019 a 02/09/2019, pelo e-
mail cgp.concordia@ifc.edu.br ou presencialmente na Coordenação de Gestão de Pessoas
do IFC - Campus Concórdia, Rodovia SC 283 - Km 08 - Vila Fragosos - Concórdia - Santa
Catarina - CEP 89703-720, Fone (49) 3441-4801. Habilitação exigida, edital completo e mais
informações no Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia, site
http://concordia.ifc.edu.br/ e no site www.ifc.edu.br.

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR

EDITAL N° 70/IFC, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019, torna
pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições com vista ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Campus
Concórdia, para suprir 1 (uma) vaga de 40 horas semanais para o Campo de Conhecimento
Matemática. As inscrições serão realizadas no período de 22/08/2019 a 02/09/2019, pelo
e-mail cgp.concordia@ifc.edu.br ou presencialmente na Coordenação de Gestão de Pessoas
do IFC - Campus Concórdia, Rodovia SC 283 - Km 08 - Vila Fragosos - Concórdia - Santa
Catarina - CEP 89703-720, Fone (49) 3441-4801. Habilitação exigida, edital completo e mais
informações no Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia, site
http://concordia.ifc.edu.br/ e no site www.ifc.edu.br.

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR
CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158459

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23349001247201845.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA
E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 81537672000132. Contratado : BELGA
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Acréscimo de 16,86% valor total contra to. O valor total
contrato apósacréscimo ficou em R$ 976.986,28. O prazo de vigênciaalterado para
07/01/2019 à 18/03/2020, prazo de execuçãodo serviço alterado para07/01/2019
à04/01/2020 . Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 19/11/2019 a 18/03/2020. Valor
Total: R$140.972,07. Fonte: 8100000000 - 2019NE800164. Data de Assinatura:
19/08/2019.

(SICON - 22/08/2019) 158459-26422-2019NE800002
CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158458

Número do Contrato: 25/2016.
Nº Processo: 23353000466201686.
PREGÃO SISPP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 13733754000100. Contratado : RDOIS TECN O LO G I A
DA INFORMACAO -LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de
manutenção de equipamentos de informática com fornecimento de peças. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 16/08/2019 a 15/08/2020. Data de Assinatura:
16/08/2019.

(SICON - 22/08/2019) 158458-26422-2019NE800009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158458

Número do Contrato: 26/2016.
Nº Processo: 23353001098201693.
PREGÃO SISPP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 01894137000108. Contratado : ESPOMAK COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS -PARA ESCRITORIO LTDA. Objeto: Contratação de serviços
especializados no conserto e manutenção de bens móveis e imóveis (mobiliário).
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 30/08/2019 a 29/08/2020. Data de Assinatura:
22/08/2019.

(SICON - 22/08/2019) 158458-26422-2019NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158458

Número do Contrato: 27/2016.
Nº Processo: 23353001098201693.
PREGÃO SISPP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 16569609000116. Contratado : JEFFERSON LUIS
LOPES -.Objeto: Contratação de serviços especializados no conserto e manutenção de bens
móveis e imóveis (manutenção de equipamentos de laticínios, ordenha e camaras frias).
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 22/08/2019 a 21/08/2020. Data de Assinatura:
22/08/2019.

(SICON - 22/08/2019) 158458-26422-2019NE800009
CAMPUS FRAIBURGO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019

O Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo, realiza Chamada Pública nº
001/2019 (Dispensa de licitação 006/2019) para aquisição de gêneros alimentícios da
agricultural familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE. Os interessados deverão entregar os envelopes até dia 12/09/2019, às 09h, no Setor
de Licitação e Contratos do IFC - Campus Fraiburgo. O edital pode ser acessado na página
www.fraiburgo.ifc.edu.br ou solicitado pelo e-mail: compras.fraiburgo@ifc.edu.br. Abertura
da sessão pública dia 12/09/2019, às 09h:30min.

NILCE INES BUENO
Coordenadora de Licitação e Contratos

CAMPUS BRUSQUE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154706

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23514000640201781.
DISPENSA Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 83843912000900. Contratado : INSTITUTO EUVALDO
LODI DE SANTA -CATARINA. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato 09/2017 referente
a contratação de serviços de agente de integração de vagas para estágio remunerado no
IFC Campus Brusque. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e suas alterações. Data de
Assinatura: 20/08/2019.

(SICON - 22/08/2019) 154706-26422-2019NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 16 [dezesseis]
diplomas no período de 23/07/2019 a 22/08/2019, no seguinte livro de registro e
sequências numéricas: livro 15 - registros 10459 a 10474.

PAULO SERGIO NOGUEIRA MELO
Coordenador de Registros de Diplomas

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 16 [dezesseis]
diplomas no período de 23/07/2019 a 22/08/2019, no seguinte livro de registro e
sequências numéricas: livro 15 - registros 10459 a 10474.

PAULO SERGIO NOGUEIRA MELO
Coordenador de Registros de Diplomas

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 16 [dezesseis]
diplomas no período de 23/07/2019 a 22/08/2019, no seguinte livro de registro e
sequências numéricas: livro 15 - registros 10459 a 10474.

PAULO SERGIO NOGUEIRA MELO
Coordenador de Registros de Diplomas

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2/2019

Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS ACARAÚ. CONTRATADO: MARILIA DUARTE GUIMARÃES.
OBJETO: Alteração do vencimento para R$ 4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais e
noventa e dois centavos) por motivo de reajuste remuneratório da Classe D1, nível 1, da
carreira de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, a partir de 01/08/2019. DATA
DA ASSINATURA: 20/08/2019. Assinam: MANOEL PAIVA DE ARAÚJO NETO, Diretor Geral do
Campus, pela Contratante e MARILIA DUARTE GUIMARÃES, pelo contratado.

CAMPUS ARACATI
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 158958

Nº Processo: 23483001228201955 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços postais exclusivos, no regime de execução mediante empreitada por
preço unitário, para atender as necessidades do IFCE campus Aracati. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição tendo em vista o monopólio das atividades
postais pela ECT. declaração de Inexigibilidade em 23/05/2019. MARCOS TADEU BARBOSA
MOREIRA. Coordenador de Aquisições e Contratações. Ratificação em 21/08/2019. MARCIA
DE NEGREIROS VIANA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 8.000,00. CNPJ CONTRATADA :
34.028.316/0010-02 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 22/08/2019) 158958-26405-2019NE800015
CAMPUS CANINDÉ

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2019

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CANINDÉ. CONTRATADA: MARLA LEITE DE
OLIVEIRA. OBJETO: Alteração do vencimento para R$ 3. 130,85 (três mil, cento e trinta
reais e oitenta e cinco centavos), a partir de 01/08/2019. DATA DA ASSINATURA:
20/08/2019. ASSINAM: Eduardo Dalle Piagge Filho, Diretor Geral Substituto, pelo
Contratante, e Marla Leite de Oliveira, pela Contratada.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3/2019

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CANINDÉ. CONTRATADA: RIANA JESSICA DA
ROCHA ARAUJO. OBJETO: Alteração do vencimento para R$ 4. 304,92 (quatro mil, trezentos
e quatro reais e noventa e dois centavos), a partir de 01/08/2019. DATA DA ASSI N AT U R A :
22/08/2019. ASSINAM: Eduardo Dalle Piagge Filho, Diretor Geral Substituto, pelo
Contratante, e Riana Jessica da Rocha Araujo, pela Contratada.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2/2018

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CANINDÉ. CONTRATADO: FRANCISCO DANIEL
LIMA SILVA. OBJETO: Alteração do vencimento para R$ 4.304,92 (quatro mil, trezentos e
quatro reais e noventa e dois centavos), a partir de 01/08/2019. DATA DA ASSIN AT U R A :
22/08/2019. ASSINAM: Eduardo Dalle Piagge Filho, Diretor Geral Substituto, pelo
Contratante, e Francisco Daniel Lima Silva, pelo Contratado.

CAMPUS CRATO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 158321

Nº Processo: 23265001222201952. Objeto: Aquisição de PNEUS PARA VEÍCULOS, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens
Licitados: 7. Edital: 23/08/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Ce 292, Km-15, Bairro Gisélia Pinheiro, Bairro Gisélia Pinheiro - Crato/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158321-5-00012-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 23/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 22/08/2019) 158321-26405-2019NE800005

usuario
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



